imo ubique deitate. » Hæc ille. Sed tunc objicitur : Si nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit, ipse tunc solus ascendit, et non alii, quia solus descendit. Et respondet ad hoc Augustinus ⁷, quod spes est cæteris, quia ille propterea descendit, ut in illo et cum illo unus essent, qui per illum ascensuri essent. Ideo Apostolus ait ⁸ : « Non dicit : Et (f) seminibus, tanquam in multis, sed tanquam in uno. » Omnes ergo, qui sunt membra ejus, in ipso et cum ipso ascendent. Et ibi Augustinus bene de hoc. Et per hoc patet solutio objectionis, qua posset objici : Aut loquitur hic secundum divinam naturam, non potest quod esse, quia secundum illam nec descendit, nec ascendit; aut loquitur secundum humanam naturam, quod similiter non potest esse, quia illa non descendit. Et ad istud respondendum, quod ea, quæ dicuntur hic, conveniunt Filio Dei incarnato. Ascendere enim ei convenit ratione humanitatis; descendere dicitur ratione dignativæ assumptionis naturæ humanæ, sicut dicitur ⁹ : « Humiliavit semetipsum; » et infra ¹⁰ : « Descendit de cœlo. » Esse vero in cœlo dicitur de eo secundum divinam naturam. Itæc ergo non referuntur ad naturam humanam, sed ad hypostasim. Unde in descensu non intelligitur motio locatis, sed veritas incarnationis; in ascensu intelligitur unitas personalis naturæ assumptæ cum Verbo ¹¹ : « Qui descendit, ipse est, qui ascendit. » In hoc quod ait : *Qui est in cœlo*, intelligitur immutabilis majestas suæ divinitatis. Propter quod dicitur ¹² : « Pater noster, qui es in cœlis. »

14. Et quoniam ipse descendit, et mortuus, ut a morte liberaret, et mortem suscepit in cruce, quod in figura factum est apud antiquos, ut (g) illud quod memorat hic dicens : *Etsicut Moyses exaltavit*, etc., quasi eodem modo continuat Chrysostomus ¹³ : « Quia, inquit, præmisit maximum beneficium, quod fit per baptismum, scilicet remissionem peccatorum, hic subjungit aliud non minus, quod fit per crucem. Itæc enim duo ineffabilem ostendunt amorem. » Ideo insinuans illud, ait : *Sicut Moyses*, etc. Sed quæritur quare non denuntiavit ei plane de mysterio crucis, ut in amorem induceret ampliore? Ei ad hoc respondet Chrysostomus ¹⁴

¹ II Petr., II, 1. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 8. — ⁷ Ibid. — ⁸ Gal., III, 16. — ⁹ Philip., II, 8. — ¹⁰ Inf., VI, 51. — ¹¹ Ephes., IV, 10. — ¹² Matth., VI, 9. — ¹³ Chrysost., ubi sup. — ¹⁴ Ibid., n. 2.

(a) *Cæt. edit.* Ideo subdit, quæ sunt cœlestia. — (b) *Leg.* Nullus autem eo ascendit. — (c) *Cæt. edit.* replet. — (d) *Leg.* se totum. — (e) *Cæt. edit.* qui. — (f) *Cæt. edit.* in. — (g) *Item et.*